# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Collegia iuris canonici ad libros V. decretalium - Cod. Ettenheim-Münster 74**

**Gregor <IX., Papst>**

**[S.l.], [18. Jahrh.]**

Liber I

[urn:nbn:de:bsz:31-108622](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-108622)

10  
Liber 1.  
Decretalium

Titulus 1.  
De Summa Trinitate, et fide  
Catholica

Cap. 1. hoc tit. declarat et confitetur Sancta  
mater Ecclesia, Sanctissimam Trinitatem, eamque  
secundum communem essentiam indivisam, et  
secundum personalitates proprias distinctam esse.  
Patrem à nullo filium à Patre genitum, et Spiritu S.  
ab utroque procedentem, consubstantiales, coequales, co-  
omnipotentes, coeternos, unum unumque foris tam visi-  
bilem quam invisibilem principium

Pater prima perso<sup>na</sup> dicitur, eo quod Lt pri<sup>mo</sup>  
cipium sui principis filium ab aeterno generans  
Filius 2<sup>da</sup> persona nuncupatur, cuius na-  
turalitas duplex est, una secundum divinitatem, in quantum  
nempe ab aeterno à Patre genitus est; sicut enim  
mens nostra se ipsam intelligit, sui efformat  
imaginem, sic Deus; quantum saltem divina hu-  
manis conferri possunt; se ipsum intelligens ver-  
bum aeternum generat. Altera est secundum hu-  
manitatem, quando nimirum conceptus ex spiritu S., Na-  
tus ex Maria V., et homo factus est.

Quod vero Filius in Symbolo Fidei non vi-  
si à Spiritu S., et in dicto C. d. h. t. Communiter  
à tota Trinitate incarnatus dicatur, ita intelli-  
gendum est, ut licet omnes 3. personae concurrerint  
in rebus creatis agit; nihilominus incarnatio spacia-  
lis Spiritui S. qui amor dicitur, tribuatur, quia Deus  
per eam immensum erga nos amorem apertius ostendit.

Tertia denique in Trinitate persona est Spiritus  
S. sic appellatus, sive, quod per mutuum Patris et  
filii amplexum spiraretur, procedat; sive, quod ipse  
Spiritus S. in nos vitam spirituale infundat.  
Et hunc etiam Deum esse testantur S. paginae  
1. Jo. 5. act. 5. et alibi passim.

Circa alteram Rubricam partem, que de fide  
Catholica inscribitur, sciendum est, quod fides Catholi-  
ca dicatur, quam Ecclesia Catholica; id est Universalis;  
ac Romana nobis proponit; ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ Et haec

- continetur partim in libris Bibliis, partim in tradi-  
tione, ac definitione Ecclesiarum.
7. Quae vero libri Biblii haberi debeant pro Au-  
thenticis definit Concilium Trid. sess. 24. de Can.  
Script. ubi in Decret. da Edit. et Vsu. sac. l. 6.  
tenere prohibet, ne quis S. Scripturam contra con-  
mune Ecclesiarum sensu interpretari, aut ea ad usum  
vicio subiecto vel inhonestos applicare presumat.
8. Vetat Gaspar, ne ullus Liber sine nomine  
Authoris, et approbatione Ordinarii imprimatur.  
7. Statuit, ut pro Regularibus vero, et pro Ordinarii approbatio-  
nem, etiam licentia Superiorum accedat.
9. Proterea Ex eodem Concilio sess. 24. de Refor.  
c. 1. Professionem Fidei Catholicae facere tenen-  
tur promoti ad Episcopatum, ad quam etiam  
obligantur promoti de beneficiis, quibuscuq; cu-  
ram animarum habentibus, ut constat ex eadem  
sess. c. 12. Quibus Concilii Statutis Pi-  
us IV. in Bulla Injuncta, et Pius V. in Bulla  
In Sacrosancta addidit, ut eadem fidei professio  
emitteretur ab illis qui de bonis Regularibus  
providentur. Denique ad hanc fidei professionem  
tenentur omnes, qui docere in universitatibus docere,  
aut ad Doctoratus gradum promoveri voluerint.
10. Qualiter vero, et quando quilibet homo Chris-  
tianus obligetur ad internam, vel externam fidei  
professionem, videantur Theologi, specialiter vero  
Paulus Layman in Theol. mor. l. 2. tr. 1. c. 9. et seqq.

## Titulus 2.

### De Constitutionibus

## Quid et quotuplex sit Constitutio, et quanam eius causa.

1. Cum constitutiones: quo nomine venit Lex posi-  
tiva scripta: in jure naturali fundamentum habeant,  
ideo prenotare oportet, hoc jus naturale dividi in  
primarium et secundarium. Primarium, seu materiali-  
ter sumptum, est, quod natura etiam bruta animalia  
docet, seu quidam instinctus omnibus animalibus indi-  
tus, ut v. g. maris et foeminae conjunctio, proli, educatio,  
contra violentum aggressorem defensio. Secundarium  
est, quod a ratione dependet, uti sunt liberorum heres-

11  
3  
ditaria saltem quò ad legitimam successio, pactorum,  
et contractuum observatio, alieni injuriæ damni evi-  
tatio c. Gratianus in princ. d. j. satis apte hoc  
jus et dicitur in illo precepto constituit, quo quisq; ex  
Matth. 7. jubetur alii facere, quòd sibi vult fie-  
ri, et prohibetur alii inferre, quòd sibi nolit  
fieri. Supple tamen, ut hoc volitis, vel nolitis  
sit secundum rectam rationem, non ex inordinata affec-  
tu. Vide si uxorem à filio mihi donari contur-  
aureos, non propterea ego tenerer ipsi Filio <sup>hanc</sup> ~~grati-~~  
am summam tribuere; quia hoc voluntas, ut  
nempe alter mihi bona sua gratis, atq; adeo cur suo  
damno ~~ex~~ dat, non est secundum rectam rationem.

Porro jus naturale. Secundarium etiam jus  
gentium vocatur; eo quòd omnibus gentibus  
inditum sit. Et hoc iterum duplex est prima-  
rium et secundarium. Primum est ipsum jus na-  
turale secundarium, seu ipsa illa ratio, <sup>quæ</sup> ~~suapte~~ na-  
tura ei absq; ullo disursu justum ab injusto dis-  
cernit. Secundarium vero est, quòd per disursum  
necessitate hominum ita exigente introductum est.

Et pertinent, quæ referuntur in c. Jus Gentium  
q. d. 1. et in c. ex hoc jure s. ff. de j. et j.  
ubi habetur: ex hoc jure Gentium introducta bella,  
id est, jus belli ad vindicandas injurias, vel damnum  
illatum, discretæ gentes, regna condita, dominia  
distincta, agris termini positi c. Hoc enim videbantur ne-  
cessarii, sine ut justitia locus esset, sine <sup>ut</sup> amicalis so-  
cietas, pax et tranquillitas inter homines servarentur.

Colliges iam obligationem, quæ oritur ex contractu  
esse de jure natura et gentium primario; modum autem  
contrahendi jure secundario introductum; prescriptionem  
vero, litterarum obligationem, ac stipulationem, s. de qua  
infra tit. 35. n. 15. Juris Civilis inveniunt esse. Plu-  
rimum autem interest sit ne aliquid precise juris  
positivi humani, an juris naturalis? Nam quæ juris  
naturæ sunt semper in conscientia obligant c. ult. de  
consuetud. Leges vero humanæ quandoq; solum in foro æternæ  
stringunt, ut postea dicemus. Item quæ juris naturæ  
sunt, contra legem aut consuetudinem pro arbitrio abro-  
gari nequeunt d. d. c. ult. de consuet. Secus vero illa, quæ  
juris tantum sunt humani c. j. h. 4. in 6.

Dixi pro arbitrio, Nam non raro propter circumstantias ac pro-  
cipue ratione boni publici, ea quæ sunt de jure Nature.

vetita sunt per Authortatem publicam licita, ut patet ex praescriptione, de qua inferius plura. Et hoc voluit Ulpianus, quando in l. Jus Civile tit. 6. ff. de J. et J. dixit, jus naturali aliquid addi et dari posse. Hinc de Jure natura, et Gentiu, nunc ad Legem positivam progrediamur.

3. Lex itaq, positiva est constitutio Scripta, ut ait Iffidorus in c. 3. dist. 1. quam dare necesse fuit, ut effrenata hominum cupiditas in vitia prona coereretur.

4. Duplex est Divina et humana. Divina a Deo data est: et est vel veteris vel Novi Testamenti. Legum Veteris Testamenti, alia sunt ceremoniales, quae nempe ad Divinum cultum spectabant; alia judiciales, quibus jus populo Judaico dicebatur: alia morales, quae ex dicamine rationis naturali procedunt, ut sunt praecepta decalogi.

5. Ceremoniales Leges, quae praefigurabant Messiam, iam non solum mortuae, sed etiam mortiferae sunt, vides et amplius recipere nequeunt, ut docent Communiter. Judiciales vero licet jam non alligent, possunt tamen introduci, c. 1. de Homicid. Morales denique, cum sint Juris Naturalis vim obligandi amittere nequeunt. Ceterum aliqua sunt Leges mixtae, quae partim sunt ceremoniales, seu judiciales, partim morales, ut Decima, prout infra l. 3. §. 30. n. 2. dicitur.

6. Leges Divinae N. Testam. sunt, quae à Christo Domino constitutae sunt, ac ab ipso, aut ab Apostolis promulgatae. Quando vero ipsi Apostoli tanquam Primitives, ac Apostolice Ecclesiae multa separatim à praeceptis Divinis pro rationabili fidelium directione statuerunt, ut videtur ex Canonibus Apostolorum. Item in Epistola Pauli ad Tim. 3. et ad Tit. 1. Circa Bigamiam, et Similia, quae non pro lege Divina, sed solum Ecclesiastica agnoscentur. Hinc de l. divina, nunc ad Legem humanam pergamus.

7. Lex humana describi potest, quod sit recta agendorum ratio à publica potestate communitati denunciata, cui voluntate ea perpetuo obligandi. Duplex est, Ecclesiastica, quae à potestate Ecclesiastica, et Saecularis, quae à Magistratu Saeculari fertur. Utraque vel est generalis, vel particularis. Generalis est, quae à summo principe pro tota sua ditione lata est; particularis vero, quae

a Pralato, uel Principe Superiora recognoscente pro-  
 manat.  
 Dixi 1. legem esse recta agendorum rationem, hoc est, lae  
 debet esse honesta, iusta possibilis, in bonum commune ordinata.  
 Et c. 2. d. 4. Et materia et finem legis. Ceterum  
 si dubitatur de Legis iustitia, lex iusta censeri de-  
 bet atq; adeo seruari debet, ut omnes docent Theologi  
 Dixi 2. a publica potestate. Ex quo causa effi-  
 cians denotatur, simulq; privati homines a ferendis le-  
 gibus excluduntur. Dixi 3. cum voluntate eos obli-  
 gandi. Ecce causa formalis, et effectus legis, debet  
 namq; Legislator iis uti uerbis, qua proceptis non  
 uero consilium si important, ut inde obligatio anas-  
 catur.

S. 11

De causa materiali et efficiente

Nota, Talem Legem Materiam esse, <sup>debet</sup> iusti in- 9  
 perari, prohiberi, permitti, uel <sup>ipsa lex</sup> transgressores punire  
 possunt. Possumt igitur <sup>ipsa lex</sup> praecipere non solum iusti-  
 tiam actus, ut reddere cuiq; suum, sed etiam opera alia-  
 rum uirtutum, nec non media, qua ad eas consequendas  
 ordinantur, dum modo ea uirtutum opera non sint ualida  
 ardua, prout sunt consilia Evangelica.

Ex aduerso possunt illa omnia prohiberi, qua huius- 10  
 modi uirtutibus aduersantur \* quemadmodum et per- 11  
 mitti possunt ea, qua iusta et honesta sunt. Imo ali- 12  
 quando in honesta ad uitanda maiora mala impune tole-  
 rantur, ut colligitur ~~de iur. d. 23. q. 1. c. 1. d. 1.~~  
 dist. 13. ~~et c. 22. q. 1. c. 1. d. 1.~~ \* Dumtaxat Leges punire pos-  
 sunt transgressores. frustra enim Lex prohibitoria adere-  
 tur nisi: Reus poenam infligere possit. \* Sunt autem 13  
 quaedam delicta iusti fori, quibus da a iure Caro-  
 nico, quam Civili certa, uel arbitraria poena sta-  
 tuta sunt. Sed de his plura in lit. de poenis tradun-  
 tur.

4 ubi dicitur: Duo mala  
 licet sint praecauenda  
 tunc si periculi ne-  
 cessitas ex his uari-  
 12) perpetrare compu-  
 lerit id debemus  
 13) resolvere, quod mi-  
 nori neque nosci-  
 tur obligare.

Quaes hinc an actus interni, uel occulti praecipiant aut pro-  
 hiberi possunt? Q. 1. Actus merè internos, cum huma-  
 num iudicium subterfugiant, nec praecipiant nec prohiberi  
 possunt. Et certe l. 14. ff. de Poenis. in. c. cogitationis  
 14) de Poenit. dist. 1. dicitur, quod cogitationis poenam  
 puta in foro externo si nemo patiatur. Q. 2. Actus  
 occultos externos, seu extra mentem consummatos subicienda  
 potestati legislatiua, ut omnes docent; Hinc qui libros haereti-

16. Jam legerit, excommunicationem Bulla coena sub ea  
Bulla recepta est: / incurret. **R.** 3. Actus externos  
qui ad sui substantiam requirunt actus internos, praecipere posse, ac  
proinde actus internos saltem indirecte subiacere potestati le-  
gislatoriae; Si enim Ecclesia potest praecipere v.g. sacramento-  
rum administrationem, potest etiam saltem indirecte praecipere, id  
quod est cum aat. consecrati, ut intentionem, contributionem & de  
consequens enim idem est iudicium. Haec de causa materiali  
legis nunc de efficiente.

17. **Causa itaq. efficiens, ut iam diximus, est publica potestas,**  
nampe in statu Ecclesiastico Papa, et reliqui Praetati;  
In statu saeculari, Imperator, et alii principes in suis  
ditionibus.

18. **Summus Pontifex in materia Spirituali pro**  
universa Ecclesia leges ferre potest ex Math. 16;  
quibus haeretici cum per Baptismum in Ecclesiam  
ingressi sunt, etiam subduuntur; sicut dicendum de Judaeis, et  
paganis, iuxta illud 1. Cor. 5. quid mihi de iis, qui  
foris sunt iudicare?

19. **Idem possunt Concilia generalia Oecumenica.**  
At concilia provincialia, ultra provinciam, et diocesanas  
ultra diocesim non extenduntur; **Nec sine auctoritate**  
Papa contra jus commune aliquid statuere possunt, arg.  
Clem. 4. in princ. de elect.

20. **Dicitur quidam Episcopus in sua Diocesi ea posse, quae**  
Pontifex in tota Ecclesia, id tamen intelligi cum de-  
pendentia et subordinatione ad Papam tanquam superio-  
rem, et salvis illis, quae ipsi Papa specialiter re-  
servata sunt.

21. **Sed quae potest cum Panormitano in c. ult. de consuet.**  
arg. 1. cur Imperator potius principibus saecularibus  
concedere soleat, ut in suis terris possint contra jus  
commune civile statuta edere, quam Pontifex Episcopis.  
2. Cur in aliqua Diocesi possit contra jus commune  
canonicum introduci consuetudo, non vero statutum.

**R.** Ad 1. id fieri, quia majus est periculum in abrogatio-  
ne juris communis Ecclesiastici, quod ordinatur ad sa-  
lutem animarum, quam in abrogatione juris civilis, quod  
solum spectat statum externum politicum. **R.** ad 2. quod  
consuetudo, si sit rationalis, tacite approbatur a  
ma. principibus c. fin. de consuet. non vero statuta Epis-

13 7.  
corporum quia contra decreta papalia aliquid statueret fa-  
cit ambitionem. Adde, quod difficilius sit tollere consue-  
tudinem inveteratam, quam legem particularem.

Legati Sedis apostolicae etiam statuta facere pos- 20  
sunt in provinciis sua legationis, quae durant etiam post  
officium eorum finitum, cap. ult. de offic. leg.

Capitula Cathedralium Ecclesiarum Sede Episco- 21  
pali vacante, quia succedunt in jurisdictione Episcopi  
statuta quidem facere possunt, ut circa negotia ipsum  
Capitulum concernentia: si non vero circa talia, per quae pra-  
judicatur juri vel redditibus Episcopi: poterit tamen ea  
Episcopus, non secus ac alia statuta suorum antecessorum  
in causa rationabili, revocare, quia Capitulum vel anteces-  
sor non potest Episcopo successori legem perpetua praefige-  
re: cum par in parem non habeat imperium, c. 20. de elect.

Aliquando vero Capitulares Sede vacante, speciali pacto, 22  
aut juramento se obligant, ut quisquis in Episcopum eligendus  
suerit, certa statuta observet: et ad haec Episcopus tenetur  
nisi forent aperte in prejudicium canonum, vel Ecclesiae, vel ani-  
marum c. ult. de pactis. Barbos. in c. 24. de jurejur.

Ordines etiam Religiosi, eorumque Praebati statuta facere pos- 23  
sunt, ad quae tenentur Religiosi, si sint proportionata regula  
quam ipsi Religiosi professi sunt, et maxime si tendant ad ea  
tollenda, quae sunt contraria disciplinae regulari, et profectui  
spirituali, ad quem obligantur Religiosi. Id facile evincitur  
ex eo, quod Praebati sub gravi teneantur sollicitam impen- 24

dere curam, ut subditi magis ac magis in spiritu pro-  
ficiant: et evincitur etiam ex Trid. quod sess. 25  
c. j. de regul. decernit, ut Regulares ad regula, quam  
professi sunt, praescriptam vitam componant, et ut om-  
nis cura ac diligentia a superioribus hac super re  
adhibeatur.

Ceterum quid sit sentiendum circa Capitula regularium, vel  
Collegiatarum Ecclesiarum, sede vacante, non una est DD.  
sententia. Nos arbitramur in his praecipue attendenda esse  
locorum consuetudinem, quamvis probabilius videatur, hujus-  
modi Capitula etiam tunc quaedam statuta condere posse.

S. III

De obligatione legum in utroque foro 25

Quaeritur I. An legislator sua lege obligetur?

R. affirmativè, si leges illae versentur circa jus  
divinum et naturale, quia his juribus subiacet omnis homo.

- 27 *q. 2. negative si leges illae sint mere humane & solum populum concernant. cum distinctione tamen inter vim coactivam & directivam; nam si tales sint leges, etiam principem teneant, ut sunt v.g. furem detinere, Jejunium Euseb. abstinentiam & vi quidem coactiva non tenetur, cum nemo sit qui cum cogit, ab vi directiva, hoc est de ditamine ~~quod~~ recte rationis obligatur; turpis est enim omnis pars suo universo non congruens c. quo contra 2. 3. 8.*
- 28 *Quest. 2. utrum peregrini obligentur legibus illius loci, per quem transierunt? q. 1. eos verius tenent legibus humanis, quoniam licet forsitan quaedam earum in patria contraria consuetudine abrogata essent, quia consuetudo contra jus commune cum sit adiosa extra locum non extenditur;*
- 29 *unde licet in Hispania moris sit sabbato comedere in festiva animalium, si tamen Hispanus v.g. per Galliam transierit, illic ab eis abstinerere tenetur.*
- 30 *Nec diu modis tempore a suo loco absentem fictione juris reputari adhuc pro presenti, ac providere illius consuetudini gaudere. Nam contra est, quod haec fictio juris non semper procedat, aliis qui extra diocesim modico tempore latu ferri possent, quod tamen est contra c. 2. h. l. in h. igitur solum procedat in casibus iure expressis, quorum speciem iura beneficia exhibet Trid. sess. 23. de Ref. et*
- 31 *q. 2. peregrinos statutis locorum particularium probatim non ligari, quia in illos ob brevem hospitii moram deficit ordinaria jurisdictio. arg. l. heres absens. ig. d. 2. ff. de iudicis ergo et legum obligatio, quae iurisditionem supponit.*
- 32 *Exige tamen pro nisi violando leges loci alius darent scandalum.*  
**II.** nisi in loco paulo diutius v.g. per aliquot hebdomadas vel menses remanere intendant; id enim sufficere ad fori competentiam fortitendam dicemus l. 2. l. 2. n. 9.  
 III. nisi contrahere volunt; nam contractus regulariter secundum leges loci, ubi celebrantur. l. si fundus d. ff. de eod.  
 IV. nisi ob bonum publicum v.g. ut solvant vectigalia, ne frumentum, arma &c. extrahant, ne ultra terminum in loco commorentur & nam de jure natura quis erga alterius damnum vitare. imo cum transitus a Magistratu non concedatur, nisi serventur tales leges, hoc ipso qui transire voluit in se prorogat, seu agnoscunt, & in se devolunt Magistratus jurisdictionem arg. l. i. ff. de iudicis.  
 V. denique nisi iudicium agant. sed hoc bene excusat l. 4. c. 2. n. 49. quia non sunt

magis subditi illius loci per quem transeunt, quam alij viatores. 33  
oppones contra 2. Resp. ~~in illi~~ cum Romam venio ieiuno sabbato. 14  
cum Mediolani sum non ieiuno, sic & tu ad quamcumq; Eulepam  
venis, eius morem serua. ~~hoc ambrosius~~ c. 11. d. 12.

14  
"ambro  
dictu  
sui

Q. hoc verba vel solum continent consilium vel intelligi debent de  
casu cum scandalo conuicto, vel quo quis diutius in loco moraretur.  
aliunde etiam ff. Patrum, auctoritas non est decisiva.

oppon. 2. Peregrinus faciens, si ad locum interdictum veniat, requirit  
ibi sacra serua: ergo leges loci obligant etiam peregrinos.

Q. n. cons. quia id non provent ex directa obligatione interdicti  
respectu peregrinorum, sed ex incoguitate ipsius loci, qui dicitur inter-  
dicto affectus est, quo fit, ut ne quidem infantes: alias casus incoguitati  
ibi seclari possint, teste covar. in c. Alma Mater. de sed. eccl. in b.  
p. 2. q. 4. n. 6.

Q. 13. an qui a sua patria absunt, illius teneantur legibus? 34

Q. Negative iuxta c. 2. h. d. in b. L. fin. ff. de iuris. hinc non peius  
si festum in mea patria ab Episcopo statutum, alibi ubi festum non  
est, non serua, nec inuero casuam Episcopi per statutam latam  
si extra diocesim delinquo. Excepe pro nisi casu in personam  
per sententiam facatur, ut in tit. de sed. eccl. dicitur. 2. nisi  
statuti violatio uergat in iniuriam loci, ut si statutum sit, ne quis  
verba iniuriosa contra Magistratum sub certa pena proferat. arg. l.  
vel. ff. de decet. ab ord. facient. quilibet enim civis honorem  
sui Magistratus de equitate suam tenetur: ergo ad hunc finem legibus,  
licet a patria absit, recte constringitur. Et hac ratione statutum,  
quod clerici absentes certo anni tempore ad synodum vel Eulepam  
comparere debeant, sustinetur c. ex tua de cleric. non Resid.

Q. quid si ius commune in patria obseruetur, in loco autem  
transitus contraria consuetudine abrogatum sit?

Q. etiam hoc casu peregrinum quamdiu in tali loco vivit, non  
teneat ad obseruationem iuris, cum alio tradit Sanchez disp. 18.  
n. 18. & seq. & Suarez. lib. 2. de fest. c. 14. in fine. et quod hoc sit  
quasi privilegium locale, quo gaudet etiam aduerso & peregrini-  
ni, & quilibet possit: quamvis non semper teneatur. Se consuetudini  
locorum accommodare. unde inferunt, germanum v. g. transeuntem  
per Hispaniam post die Sabbati intestina comedere.

Q. an clerici statutis laicorum directi teneantur? 35

Q. Negative, licet in eorum favorem seruantur iuxta clericos ab  
illarum jurisdictione iure diuino sunt exempti cap. Eulepia 10. h. d.  
c. nimis 30 de iure iurando. c. 4. de censib. in b. hinc ne quidem  
circa eorum bona allodialia seu propria: sed de feudalibus  
ut tit. de feudis dicitur: quidquam statueri possunt d. c. 4. de  
censibus in b. sed quia auctoritatem sequitur suum principale  
et que religiosi adherent religiosa censentur. sed quia  
lex civilis nequit aliquid statueri circa bona nisi simul

personas obligat ad huiusmodi statuti observantiam. sed personae clericorum a laicis directi obligari nequeunt: ergo nec eorum bona. Ceterum dispositio civilis quae est in rem favorem vel privilegium sine ulla obligatione, v.g. ut Ecclesia gaudeat 40. an. post mortem, admittitur.

Dixi directi; non clericis indirecti factem obligantur communibus & non repugnant, si publicis legibus, quae s. canonibus repugnant, ut sunt leges contra fornicationem, fornicationis narium; Est tamen haec obligatio solum secundum vim directivam in quantum saluet equitas naturalis exigat, ut ad pacem communem servandam omnia rei publicae membra communibus utantur legibus; non vero secundum vim coactivam; & ideo clericis transgressores a Magistratu puniri nequeunt, nec ipsius leges penales eos tangunt.

36 Quaestio 5. an leges humanae obligent in conscientia?

Q. affirmativè. ait enim Paulus: omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit, non est enim potestas nisi à Deo, itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Rom. 13. Item dicit Petrus i. c. 2. v. 13. Ex quo sequitur, quod licet leges civiles ex intentione Magistratus seu Legislatoris ad solum ad subiectum statum politicum ferantur, nihilominus ex intentione Dei tanquam aini Legislatoris obligationem pariant in conscientia, unde sequitur est regula, leges iustas in foro exteriori etiam in interno iustas esse ac proinde obligare in conscientia.

37 Excipe tamen si nisi lex fundata sit in presumptione, tunc enim non aliter obligat in conscientia, quam si id, quod lex

38 presumit ita se ipsa sit. v.g. in Novell. i. c. 2. hones non conficiant inventarium tenetur creditoribus ultra vires hereditatis emergentia debita solvere, quia presumitur clam aliquid subtraxisse ut ex textu d. c. 2. colligitur, si igitur nihil furtivum, ultra

39 vires hereditatis non tenentur. <sup>in conscientia</sup> similiter in insid. de litem. fuerit, in quo se debitorem 100 aureorum chirographum necdum auget, postea in foro externo condemnabitur ad solvendum, nec amplius auditur cum exceptione non numerato pecunie id est, et si excipiat, 100 illos aureos se nunquam auget; quia presumptis est augeto fuisse alias danto tempore literas suas quod creditorem non reliquisset, si tamen se ipsa debitor nihil auget, in conscientia liber est.

40 Potest leges huiusmodi licet materialiter nonnunquam iniuste sint, semper tamen formaliter sunt iustae, quia per se tendunt ad bonum commune, & per auctorem est, quod presumptis quod est probationis species, deficiat.

Nota aliud esse presumptionem aliud fictionem juris, presump- 41.  
tio enim supponit veritatem; fictio juris vero etiam cog-  
nita falsitates certum aliquod statuit, hinc lex in fictione  
fundata semper in conscientia vim habet, nisi quate sit  
injusta, sic si procurator Titij sine mandato eius fundum  
vendiderit, quam venditionem Titius primum post annum  
ratam habeat, emptor non tantum ex tunc, sed etiam a  
die emptiois fructus ex fundo perceptos in conscientia suos  
faciet, quia ratabitur fictione juris retrotrahitur, et  
mandato equiparatur. c. 10. de R. J. in 6.

Exijte 2. nisi lex sit mere penalis, hoc enim ante iudicis sen- 42.  
tentiam non obligat in conscientia, quia si reus sui ipsius  
est accusator, iudex, et executor, quos rationi adversatur, ob-  
ligat, tamen post sententiam ad non resistendum, et sustinen-  
dam penam.

Hic nota. leges penales alias esse pure penales, alias mixtas;  
lex pure penalis est, quando legislator non intendit ad culpam  
sed tantum ad penam obligare, ut cum republica prohibet, ne cives  
notu sine lumine ambulent, ne certum vestiam ornatum portent,  
et similia, qua eius statui tranquillo adversari videntur. Item  
~~cum religiosorum Ordines vetant, ne religiosi certa tempore~~  
~~loquantur, vel similia quae disciplinam monasticam~~  
~~non sapiunt.~~

Dices: ubi nulla culpa, ibi pena locum habere nequit, pena  
enim est noxa vindicta in l. aliud 151. in princ. ff. de V. S.  
R. huius intervenire culpam saltem politicam, scilicet contra  
laudabilem reipublice ordinationem: vel ~~quamdam defectum~~  
~~in genere moris, quod sufficit ad penam incurrendam.~~ si ta-  
men transgressio fiat ex contumacia vel contemptu, cum aliorum  
scandalo vel perturbatione in republica, aut disciplina regu-  
laris gravi Detrimento, non erit absque culpa theologica.

Lex mixta est, qua aliquid prohibet, sub culpa et pena, et 43.  
hec ad utrumque in conscientia obligat, si tamen ut ipse  
pena, que ipso jure lata sunt, si externam executionem  
non requirant, statim ipso facto incurrant, ut sunt cen-  
sure p. si vero eam exigant, ut confiscatio bonorum,  
privatio beneficij p. sententia iudicis declaratoria requirant.

ut docet sanct. l. 2. moral. c. 6. n. 11. nisi lex ex prescripto addat  
clausulam aliam etiam declaratione non servata. ut in Conc. Trid.  
sess. 23. c. 1. haec est autem differentia inter sententiam condem-  
natoriam, et declaratoriam, quod pena per illam lata debet  
primum à die sententiae, per hanc vero non solum à die  
declarationis, sed retro à die commissi criminis.

44. Quod si pena mortis aut alia corporis afflictiva statuta  
sit, non potest quidem reus obligari ut directe penas exequatur  
ut venenum bibat, quia natura per se repugnat; tenet  
tamen executioni non resistere, imo ei indigne cooperari,  
ut scilicet ascendere, colam praeberet. excusamus tamen eum  
qui solum supplicij honore tergiversaret; imo etiam fugientem  
à carcere declinandi gravis supplicij causa, Laym. de ll. c. 15.  
n. 7. et apud eum citati à culpa excusant.

45. Q. 6. An leges Tributorum et Veligalium obligent in conscien-  
tia? R. quidam apud Cov. in Relict. Speculation. de R. p.  
in 6. p. 2. §. 5. negative, quia aiunt, Legislatores addens penam  
non videtur intendere ad culpam, sed solum ad penam. Verum  
contraria sententia quam tenet Covar n. 5. et Laym. l. 3. c. 3.  
p. 1. c. 3. n. 5. et alij communiter, verior est, modo si haec leges  
sint iustae et moderatae. Haec enim tributa ordinantur ad  
sustentationem principis, quae ei ex iustitia regiminis pub-  
licae causa debetur. hinc Christus Matth. 22. ait: reddite quae sunt  
Caesaris Caesari. Idem docet Paulus Rom. 13. v. 5. Haec obstat  
ratio in contrarium addata, quia additio penae, obligationi  
quae ex iustitia emanat, eam non infirmat, sed potius augeat,  
ac mentem legislatoris fuisse graviter obligare, declarat.

Dixi si haec leges sint iustae, secus enim dicendum si iniuste  
sint, et ad pompam superflua<sup>vel</sup> avaritiam tenderent. Quod  
dubitet de eorum iustitia, moneant confessorij ad praestanda tri-  
buta; quia praesumptio est pro principe; post defraudationem  
tamen non cogant restituere, quia in dubio melior potest esse  
conditio possidentis. Molin. tom. 3. d. 679. n. 7. et 9. Sylv. v. lpa-  
tella n. 29. ceterum peregrini, si cura principis specialiter in  
eorum commodum non redundat, facilius excusantur. Sylv. d. l. 178.

47. Q. 7. An leges infirmantes contractus vel testamenta  
ob eam omisam solemnitatem, etiam locum habeant in foro  
in terro?

Supp. 1. licet ex actu vel contractu jure natura valido oriat<sup>ur</sup> 48.  
obligatio in conscientia, ut constat ex lib. decret. de jud. si tamen  
eam lex civilis ne approbet, nec improbet, non dat<sup>ur</sup> actio in  
foro externo, ut si minuatur lites.

Supp. 2. quod lex aliquando prohibeat actum seu contractum 49.  
ut illicitum faciat, celebratum tamen non irritet; cuius provin-  
observatio etiam in conscientia obligat; multa enim iuri  
prohibent<sup>ur</sup>, quae si facta fuerint obtinent roboris firmitatem.

C. ad apost. j. de Reg. C. Imo communius docent in dubio  
quando de mente Legislatoris non constat, leges prohibitorias 50.  
ita exponi posse, ut actum solum prohibeant, non vero invalidum  
reddant, tum Arg. d. C. ad apostolicam. tum quia infirmitas  
contractus est odiosa, et quod minimum est, id est, minoris  
praesudicij, tenendum est C. 30. de Reg. j. in b.

verum obstat L. non dubium 5. C. de L. ubi Imperator  
dicit ea quae lege fieri prohibent, si fuerint facta, non solum  
inutilia, sed pro infectis etiam haberi, licet Legislator fieri  
prohibuerit tantum, nec specialiter dixerit, inutile esse debere  
quod factum est. Item quae contra jus fiunt debent utiq<sup>ue</sup>  
pro infectis haberi. C. de R. j. in b. Dico igit<sup>ur</sup> cum Glossa  
et Henr. Can. in d. C. de R. j. quod actus prohibitus regular-  
iter sit invalidus, nisi speciali aliquo jure sustineatur, aut alias  
colligi possit, mentem Legislatoris fuisse actum solum prohibere  
non irritare.

Ad rationes in contrarium R. dicitur C. ad  
apost. obtinere in casibus ubi habet<sup>ur</sup> decisio juris, vel de mente Legis-  
latoris praesumptio, <sup>Regula vero C. 30. de Reg. j.</sup> ~~quia vero actum solum~~ <sup>intelligi potest</sup>, quare  
dubitat<sup>ur</sup>, an certus aliquis contractus ob circumstantias speciales  
sub juris prohibitionem cadat. 51.

Supp. 3. quod lex humana possit invalidare actum denegando  
actionem, vel concedendo rescissionem eius per officium Judicis,  
manente interiori naturali obligatione, ut usq<sup>ue</sup> dum actus in foro ex-  
terno rescindatur, ut si merces extra territorium vendi prohibita  
iusto tamen pretio vendatur, tam venditor quam emptor naturaliter  
obligabunt<sup>ur</sup> ad contractum servandum, donec a J<sup>udice</sup> rescindatur,  
si vero quis tantum promissit, nec tradidit, nulla oritur obligatio

vel si maior ea sit inefficax, ob justam legis prohibitionem.  
52. *Supp. 4.* quod lex humana possit actum aliquem jure natura  
validum, ita irritare, ut nulla sine in foro externo, sine interno  
nascatur obligatio. Ita lex civilis irritat contractum à pupilo  
sine auctoritate tutoris initum. Huc refertur potest privilegium

53. *S. C. Velleiani* faminis concupsum, ne pro alijs sine jubere valeat.  
Item statutum *S. C. Macedonianum*, ex quo filius familias mutuum  
acceptum reddere non tenet.

54. Sed jam disceptat, quando lex humana prescribit certam formam  
actui, qua non servata actus in foro externo nullus est, an etiam  
in foro interno pro nullo haberi debeat?

¶ Dico leges infirmantes contractus vel testamenta ob solemnitatem  
opisam etiam in foro interno vim sortiuntur.

55. Ratio est quia leges jure in foro externo sunt etiam jure  
in foro interno, ut *sup. q. 3.* diximus ergo vim obligandi habent  
in conscientia.

56. II. Lex est Domina rerum et potest ex causa uni Dominium auferre  
et in alium transferre, ut accipiens etiam in conscientia sit tutus,  
patet in lege prescriptionis: ergo id etiam poterit, irritando con-  
tractus vel testamenta ob non servatas solemnitates.

57. III. Illegitime natus absq; dispensatione electus non potest sine  
conscientia dignitatem acceptare; licet hoc impedimentum  
solo jure humano statutum sit, *C. innotuit 20 de elect.*

78. IV. In *extrav. Ambitiosa de & Reb. Eccl.* non alien. non  
solum alienans res Ecclesiasticas sine solemnitate, sed etiam  
male alienatas recipiens excommunicationem incurrit, quod  
fieri non potest, si accipiens in conscientia non peccaret, exco-  
municatio enim supponit peccatum.

59. *Opp. j.* Vi legum civilium quod solutum est in testamento  
non solemni, repeti non potest: ergo signum est quod idae leges  
civiles naturalem obligationem solvendi non tollant, ne proinde  
ligent in foro interno. Cons. patet, quia si nulla esset obli-  
gatio solvendi, et ego ex errore solvissem, solutum repetere  
possem ex *C. 4. et 47. ff. de condit. indebil.* Prob. ergo  
ant. *C. non dubium 10. ff. de test.* Item *L. et si 2. C. de fidei*

60 16  
dicitur quod ea, quae in testamento imperfecto soluta sunt, repeti  
nequeant; ergo. R. soluta per errorem repeti posse constat ex  
l. c. 54. ff. de condit. inst. Igitur in cit. locis solum statuitur  
quod non competat repetitio eorum, quae ex testamento imperfecto  
ab haerede sciente, et ultro agnoscente voluntatem defuncti soluta  
sunt, quia praesumitur, vel fictione juris reputatur, approbasse volun-  
tatem defuncti, ac juri suo renunciasse.

Dp. 2. Solemnitates actuum et testamentorum inducta sunt à  
jure civili ex praesumptione, et ob evitacionem fraudis, quae in  
haliis comiti solent, at leges fundatae in praesumptione, locum non  
habent in conscientia, quando de veritate et voluntate constat.  
arg. l. fin. C. de fideicomis: ergo. R. leges huiusmodi non  
fundantur in praesumptione particularis facti, sed periculi universa-  
lis fraudum, at cessante fine legis in particulari casu non hoc  
ipso cessat lex; si licet periculum non subsistat negandi matri-  
monium à Cayo et Berta clandestine initum, nihilominus tenentur  
contrahere coram testibus.

Dp. 3. Nulla negantur in foro externo quae non obligant in foro  
interno v.g. non conceditur lesio actio, nisi lesus sit supra dimidiam pretii  
justi, nec conceditur factio quanti minoris, vel redditi:  
liboria, si actio ultra annum vel 6. menses differatur: ergo  
R. hanc objectionem non esse ad propositum, hic enim loquimur leges  
civiles annullantes actus, eos etiam annullare in foro interno, at licet  
leges civiles in istis casibus ob minuendas lites veniant actionem,  
non tamen annullant actum et eius obligationem: ergo.

§. IV.

De promulgatione, acceptatione, abrogatione,  
derogatione, declaratione et dispensatione Legum.

Licet de substantia legis non sit ut in scripturam redigatur.  
\* requiritur tamen ut ita promulgetur, quatenus in notitiam subditorum  
venire possit. porro leges Imperiales non obligant nisi post pro-  
mulgationem in singulis provinciis factam ac duos menses elapsos.  
Novell. 66. c. 1.

Factio quanti minoris est ea, quae datur emptori, qui rem vitio-  
sam, si praesciisset vitium eius emisset quidem sed mino-  
ri pretio, et quanti minoris emisset eam repetere possit.  
Actio redhibitoria est ea, quae datur emptori contra vendi-  
torem, ut animal morbidum, vel aliam rem vitiosam, quae quis emptor  
cognito vitio non emisset, recipiat, pretiumque restituat

quid sit g  
minibus

65. Alit disputat an lex Imperialis seu alia qua certum tempus aeternam  
 habet, eos etiam obliget, qui ante finitum illud tempus in notitiam  
 legis devenerunt? Uideatur eos obligari ex C. de postul. prel.  
ibi: sufficit ut ad constitutionis observantiam teneat, qui noverit eam
66. solemniter editam. ad quia papa ibi nostram questionem non dicitur  
sed aliam, nempe quod ad obligationem legis sufficit promulgatio  
in comuni, et non requiritur, ut singulis in specie intimetur. hinc verum  
 est, eos non adstringi; nam jure sancitum est, ait Pius IV. in Bula  
super declaratione temporis ad observanda decreta Conclij. Trid. ut constitu-  
tiones nove vim non nisi post certum tempus obtineant. qua verba satis  
 indicant, quod tempus adjectum absolute ac respectu omnium obligationem non  
 suspendat.
67. Ceterum Bula pontif: mox ut in curia Romana publicata fuerint, obligant  
 modo solum causas beneficiales et similes, non vero ea que proxime coner-  
 nunt conscientiam tangant, ne scil: ignorantes peccati arguantur. aq. e  
communis iuris de peccat. Imo cum stylus curie Romana non in  
 omnibus extra curiam extendat, hinc si in partibus, i.e. extra curiam  
 Bula publicata, et recepta non sit, in ijs solum jus ordinarium, vel consuetu-  
 dinem iudicabit, quod eo verius dicitur, quia papa per generales leges non  
 semper intendit particularibus locorum statutis et consuetudinibus derogare  
 C. h. t. in 6.
68. Disputat 2. an Lex dependeat ab acceptance populi. Uideatur dependere quia  
et in iuris d. 7. dicit leges instituunt cum promulgant, firmanter cum moribus  
utentium pre comprobant. item C. de iuris d. 3. ff. de LL. jura leges aut.  
nulla ex causa nos tenent, quam quod iudicio populi recepta sint. verum ob-  
 stat obedientia quam subditi principi debent. unde et hoc lectus et  
 quidem ad j. qui est Gratiani R. eius auctoritatem non esse recipiam,  
 deinde dicit firmanter quia scil: dum leges in usum deducant, non tam  
 facile abrogant; non vero quod tunc primum vim obligandi obtineant.  
 Alter vero lectus procedit pro eo tempore, quo potestas ferendi leges per  
 populum Romanum fuit. Ceterum fieri potest ut non accipatur lex, vel  
 ex ignorantia, quia non est publicata in partibus, vel ex causa, quia multo  
 gravat, ac princeps sciens neglectum sua legis committet. vid. C. si quis
69. de rescript. \* si vero urgeat, nec lex manifeste iniqua sit, ei parandum  
 est.
70. Porro abrogatio est totalis cessatio legis, sitq; vel per consuetudinem  
 contrariam, vel per Legislatorem aut successorem eius ob mutatas rerum  
 circumstantias. Cetero. 2. de v. s. idq; licet habeat clausulam, hanc immu-  
tabili et in perpetuum valitura lege sancimus. quia per in partem  
 non habet imperium seu jurisdictionem. C. innovavit 2. de v. s.

17  
sed quid si statuta inferiorum Legislatorum à summo principe confirmata  
sint, an adhuc ab inferioribus revocari poterunt? Certum est, quod si sint prole  
juste ac per se valida, revocari posse; quia per confirmationem statuta huiusmodi  
non fiunt superioris sed manent adhuc inferioris; at si sint contra jus comūne  
pallat Deus in C. h. f. n. 118. revocari non posse, cum per confirmationem à  
quā vim suam primum accipere, facta sint lex superioris, cui inferior deroc  
gare non potest. Clem. 2. de Cleu. huius tamen obstat d. C. g. ubi suppressio  
dignitatis Canonialis, quae utiq; est contra jus comūne, potuit à Canonicis  
revocari, licet fuerit à papa confirmata. hinc cum Abbate in d. C. g.  
dicendum, si statutum huiusmodi concurret favorem publicum ab inferiori  
revocari non posse, sius vero, si tangit principaliter favorem ipsorum pa  
trentium, ut in d. C. g. dignitas ac reditus suppressi.

7 comune

72  
Derogatio est particularis legis imminutio, fitq; cum Legislator unum articulu  
mutat, vel à generali lege certos casus speciales excipit, vel alicui contra eam  
privilegium concedit.

73  
Declaratio est vera legis interpretatio juxta mentem legislatoris, haec etiam  
aliquando inferioribus in lege superioris competit, sic papa jus Divinum,  
cuiuslibet, non solum probabiliter ut alij DD. sed decisivè interpretatur.  
Porro circa interpretationem legis praesertim humanae sequentes tradunt  
regulae: 1. Interpretatio legis potius menti, quam verbis Legislatoris conve  
nire debet. C. 41. de appell. l. 1. ff. de excus. Tutor. et C. ult. de R. j.  
in v. ubi: certum est, quod is committat in legem, qui legis verba complectens  
contra legis nihil voluntatem.

76  
II. Leges universales vel valde rigorose non nunquam sunt bonum et aequum  
hoc est benigne interpretanda sunt, et ab ijs aliqui casus excipiendi, quos si  
legislator de ijs interrogatus fuisset, exciperet, quia in omnibus causis potius  
esse debet aequitatis, quam stricti juris ratio. C. placuit q. C. de judicijs. at  
quia l. 12. ff. qui et à quibus. vult legem etiam duram observandam esse.  
Proo. Fach. l. 1. cont. C. 3. si rem componit: vel verba ac mens legis ita sunt  
clara, ut salvo recto verborum sensu, aliam non patiantur interpretationem?  
et servanda est lex et si dura; vel admittunt interpretationem salvo recto ver  
borum sensu? et procedit d. l. placuit. quod si dubitatur quid aequum, quid  
justum sit? juxta l. 1. C. de Sol. princeps consulendus est.

78  
Ceterum contra formas substantiales legum, nulla admittit interpretationem seu Epickia,  
hinc non valet matrimonium etiam quacumq; urgente necessitate, sine parochi  
et testibus initum. Barb. ad Trid. ff. 29. C. 1. n. 160. sancto de mati l. 3. d. 17.

79  
III. Interpretatio fieri potest quod capet lex si ratio ac finis legis generaliter  
si non in particulari casu; capet C. 60 de appell. l. 6. ff. de jure patron.

80  
IV. Leges penales ac prejudiciales restringenda; favorabiles vero amplianda  
sunt. C. 49. et 15. de R. j. in b.

81  
V. Leges à jure comūni exorbitantes, et aliarum legum correloria proinde  
sunt accipienda neq; regulariter censet plus de priori lege mutatum, quam ex  
presum l. praecipimus 32. C. de appell.

82. VI. Ex paritate rationis rerum, personarum, circumstantiarum, quod de iure  
est in uno, per interpretationem etiam ad alios casus dubios, non de iure  
extendi potest, quia ubi eadem est ratio, ibi eadem est iuris constitutio. c.  
12. et 27. ff. de Ld.

83. VII. verba legis sumenda sunt iuxta genuinum sensum, et non impropri-  
anda, nisi aliter constet de mente legislatoris c. 69. ff. de leg. 3. ubi autem  
verbi sensus interpretandus est ex communi hominum acceptatione, vel ex tamen-  
te legislatoris, vel ex aequitate, firmitate et benignitate.

contra  
dicitur  
in  
iuris

84. VIII. Correctio iurium non facile admittenda; hinc si leges inter se discrepant  
nec ius posterius derogat priori; quod saepe fit; invicem concordari debent.  
c. 29. de elect. in 6. est autem consuetudo, praesertim in iudicio contraven-  
tio confirmata, optima legum interpret. c. si 37. ff. de Ld.

Tandem dispensatio est relaxatio legis in aliquo speciali casu, vel particula-  
ribus personis publica auctoritate facta, haec per se competit soli legislatori,  
inferioribus tamen quandoque conceditur, quia de re ius loquitur plura dicimus. et  
si aliquis casus in materia dispensationis dignior emergerit videri poterit  
Thomas Sanchez. de Matr. voto c. 9. Suarez de H. l. 6. Laym. in theol. mor.

c. 1. h. 4. c. 22.

### Titulus III.

#### De Rescriptis.

1. Rescriptum est responsum a papa vel principe datum in scriptis ad  
alterius consultationem, relationem, supplicationem. \* communiter dividit  
in duas classes; alia enim sunt rescripta gratia, quae dantur ad beneficia  
et similes gratias. alia rescripta iustitia, quae dantur ad decisionem vel  
delegationem causarum. \* iuxta jam exponere in quo ambo rescripta  
conveniunt, ac differant, sui enim totam rescriptorum materiam dilucida-  
bimus.
2. Conveniunt igitur rescripta iustitia et gratia; quod ea impetrare possit  
omnis qui iure impeditus non est. non facile reperitur aliqua prohibitio nisi  
circa hereticos. c. 2. c. de ff. Trin. et excommunicatos c. 26. h. b. et cult. de procu.
3. Hinc rescriptum impetratum ab excommunicato, super alio quam excommuni-  
cationis vel appellationis pro sui defensione articulo, ipso iure nullum  
est, c. 1. h. b. in 6. quid vero sentiendum sit de excommunicatis non demerita-  
lis, ~~aut hereticis~~, post Conc. Constant. inolevit ex tit. de sent. Excom.
4. Conveniunt II. quod utrumque rescriptum 3. partibus constet narratione, suppli-  
catione et conclusione. rescribens enim sumarie repetit narrationem et  
supplicationem sibi factam, ac demum concludit, seu clausulas sibi placitas  
disponit, unde conclusio a practico dispositiva dicitur.
5. Conveniunt III. in narrativa et eius probatione nam quodlibet rescriptum  
approbari debet ab ordinarijs, vel comitarijs, num petita sint vera; in-  
ni enim rescripto pontificio sub intelligitur clausula: si preces veritate nitentur.  
Judicium contra dictorum dicitur, cum aliter litigantium contra-  
dicit, et consuetudinem impregnat in iudicio.

7 parte

quam rescripta Caesarea ut valeant, ex rescriptam habere debent.

Ceterum quo ad narrativa probationem, nota narrata rescribentis nihil g. probare, si super ips non fundet intentio, hoc est si solum incidenter quadam narraverit, nec ob ea rescriptum dederit. Clem. un. de probal. quia praesumptio est hac rescribenti a supplicante suggesta fuisse. hinc si quem sub titulo cuiusvis dignitatis honoret, per hoc in dignitate illa ipsum approbare non censet. Ad si super narratis fundet intentio, distinguendum est, 1. ut vel enim rescribens narrat de facto proprio, vel sui antecessoris, vel de jure, quod siue censet C. j. de Const. in b. et haec narratio efficaciter probat, imo probationem in contrarium ob auctoritatem rescribentis non admittit. vel narrat de facto alieno nota tamen proprio, et haec narratio praesumit vera, admittit tamen probationem in contrarium. Glos. in Clem. un. in v. fuisse de probal. vel denique narrat ad praeviam suggestionem supplicantis: quod in dubio praesumit: et haec narratio ex se nihil probat, est enim potius narrativa supplicantis unde est ab eo probanda.

Sunt tamen casus in quibus probatio narrativa non requiritur, ut si si supplicans pro beneficio narraverit, Petrum ex. illegitimum esse, illiusque vi occupasse, et papa sub disjunctione rescribat, si pater sit illegitimus, vel beneficium vi occupaverit, sufficit enim alterutrum probari, C. de c. 4. h. l. 2. Et si spoliatus narraverit se esse dominum rei spoliatae, nihilominus non tenet probare dominium, sed solum spoliatum. arg. C. 2. de rest. spoliat.

Conveniunt IV. in Dispositione juris circa rescripta ob vel subreptis. in impetrata; de quibus iam queritur quid sentiendum sit. R. si ob-vel subreptio vel in una parte rescripti dolose facta est, etiam vitiantur aliae partes, et si non connexae, ac totum contrahit rescriptum ex C. 13. h. l. ibi: mendax precator. B. penitus careat impetratis et. C. 29 eod. nullum commodum consequantur. Unde haec regula utile per inutile non vitiatur hic locum non habet: si vero ob-vel subreptio sine dolo facta est, ac sit talis, ut ea cognita nihilominus rescriptum princeps dedisset, non vitiatur rescriptum, sed poterit et debet iudex delegatus procedere non quidem secundum formam praescriptam, sed ordinariam, si tamen cognita ob-vel subreptione princeps negasset rescriptum, hoc nullum erit. Equidem sunt qui volunt aliud in rescriptis gratiae et privilegij obtinere, ut scilicet ob vel subreptio licet non dolosa semper rescriptum vitiet. arg. C. 21. et C. 23. de proband. in b. verum contrarium probabilius est ex C. 14. de prob. in b. C. si pro clericis eod. item C. 7. h. l. in b. ubi dicuntur valere litterae a papa impetratae super beneficio, quod impetranti absenti et ignoranti interim per Episcopum collatum est. unde ad ill. contrarios R. eos procedere in casu, quo dolose aliquis omittit, quod ex consuetudine vel stylo obreptio fit per narrationem falsi, subreptio per reticentiam veri.

obreptio si  
narratio  
subreptio  
autem

ex d. c. 20 de  
Rescript.

narratio  
vel reticetur  
vel quando aliquid

- curia exprimentum est. Ceterum nota, si obreptis<sup>effi</sup> dolosa, materiam  
vel causam in rescripto contentam minime concernat, ut si quis dixerit se  
nobilem, gradatum, non vitari rescriptum. Innoc. et Host. in C. de trans.
14. Conveniunt V. rescripta gratia et iustitia quod vitata presumuntur  
ob gravem sollicitudinem, cum enim multorum officialium manus transeant,  
non verisimile, eos patentem errorem in correctum reliquisse; tamen tamen  
latinitalis rigor non exigitur in testamentis, et alijs contractuum instrumen-  
tis. l. 6. §. 4. C. de testam. Ceterum satis probabile est hanc presumptio-  
nem esse juris tantum, seu talem contra quam admittitur probatio, facile  
enim fieri potest, ut error mentem officialium fortitune alio distractam  
aut rerum copia obfusam subterfugiat.
15. Conveniunt VI. quod cum papa Patriarchas, Archiepiscopos et Episco-  
pos Fratres, ceteros vero Reges et principes, filios vocat, nec unquam  
utatur numero plurali, cum uni tantum scribit. hinc si haec in aliquibus re-  
scriptis observata non fuerint, falsa censentur, C. de crim. falsi.
16. Conveniunt VII. in ea regula, nempe quod ex rasura vel deletione libere  
orientis falsitatis presumptio C. de crim. falsi. C. 12. de privileg. excipi-  
tamen j. nisi rescriptum fuerit clausum et signatum coram ordinario capi-  
bitum. 2. si rasura non sit in eo articulo, de quo quartio pendet. 3. si non  
mutet ordinarium sensum. 4. si aliunde constet rasuram suspectam non esse.  
5. si rescriptum reperiat quid adversarium libis. 6. si scriptura emendatio  
a manu ipsius Notarii vel scriptoris facta sit, modo, ut patet pariter in  
C. 7. de religio. dom. Notarius vel scriptor in eadem charta testetur, hanc  
emendationem a se factam esse.
17. Conveniunt VIII. in eo quod censentur invalida, si in praedictum ali-  
cuius, non facta specialiter de illo praedictio mentione, impleta sint.  
arg. l. fin. C. si contra jus et C. h. t. item l. 16. C. de trans. l. 1. 2. et 3.  
C. ut lite pendente.
18. Porro discrepant rescripta gratia et iustitia j. in eo quod rescripta  
gratia videntur filo sereno, iustitia vero filo canabris C. de crim. falsi.
- II. rescripta iustitia non possunt impetrari, nisi principalis in causa, aut  
conjuncta persona vel aliis de mandato eius supplicaverit C. 28. h. t. Clem. 1.  
eod. in rescriptis vero gratia pro alio obtinenda non exigit mandatum.  
Gloss. fin. in d. C. 28. III.
- III. rescripta gratia ob vel subreptitiae obtenda sunt ipso jure nulla,  
rescripta vero iustitia, solum si adversarius contra exceperit, quod si  
non exceperit, censetur ea approbasse. Rebuff. apud Engel h. t.
19. IV. In rescriptis gratia attenditur tempus datae, seu valor eorum dependet ab eo  
tempore, quo tales litterae datae sunt. exemplum habetur in C. g. h. t. et C. y.  
h. t. et in rescriptis iustitia inspicitur tempus praesentatae vice valent

19  
solum ab eo tempore quo iudicii delegato presentata sunt. C. 29. de apud. 39.  
V. Rescriptum iustitiae iudicii presentatum, et citato adversario ad  
respondendum, fit inter partes comune, adeo ut adversarius etiam illo re-  
scripto contra impetranthem uti possit C. 1. et 2. de Multis pet. non sic  
rescriptam gratia.

VI. Rescripta gratia perpetua sunt C. 30. de preben. in b. C. 16. de R. 20.  
J. in b. Rescripta vero iustitiae intra annum presentanda sunt, post-  
quam copiam finium habuerit impetrans. C. 9. C. 3. h. t. et re integra  
i. e. antequam initium datum sit executioni litterarum, morte concedentis  
expirant. C. 20. C. 30. de offi. Deleg. At ne ex hac extinctione partes  
detrimantur, facta est regula Cancell. 12. de revalid. lib. in qua  
novus papa revalidat litteras per predecessorem intra annum ante diem  
obitus concessas. igitur novo pontifice electo revidentur litterae per rescripta.

VII. Rescripta gratia ad beneficia Ecclesiastica heredi non profunt 24.  
C. 1. de filijs presb. C. 1. de R. J. in b. profunt tamen ei rescripta  
privilegiorum realia, nisi privilegiatus tempore dati privilegij jam  
mortuus fuisset. C. 191. ff. de R. J. At rescripta iustitiae saltem re  
non amplius integra, et quando in iudicio citato adversario producta sunt  
transcunt in heredem, arg. a contrario in C. 29. h. t. si vero res ad-  
huc integra sit, non transcunt in successorem, nisi in causa dignitatem  
v. g. Episcopatum concernente C. 117. de foro comp.

VIII. Rescriptum gratia ut novissime contra prius ab adversario obla- 22  
tum, si non faciat mentionem de priori ipso iure nullum est C. 9. et 23.  
h. t. At rescriptum iustitiae, si etiam oblatum probabilius tunc  
solum nullum est, si prius impetrans contra excipiat, suorum rescripto  
intra annum utatur, seu valebit. C. 9. et 23. h. t. \* Vides jam re. 23. 13. Von  
aufang.

Rescriptis iustitiae certum tempus ad ea presentandum vel ipsa utendum,  
esse prefixum; non si se habent rescripta gratia C. 9. h. t. hinc nec  
vim suam unquam amittunt, nisi quis ex malitia ipsa longius uti  
voluerit arg. C. 11. de preben. in b. Nihilominus in concordatis  
Germaniae S. de cetero habet, quod si beneficium vacaverit in mense pa-  
pali, et intra tres menses a die nota vacationis in loco beneficii non  
apparuerit, quod alium de illo apostolica auctoritate provisum sit, ex  
tunc et non antea Ordinarius vel alius, ad quem illius dispositio pertinet  
providere possit. Quia vero illa verba, si non apparuerit intra  
tres menses a die nota vacationis in loco beneficii, Ordinarij Col-  
lores in prejudicium collationis papalis inter prelaabant, ideo Greg. XIII  
in bulla: quo in Ecclesiam verba in loco beneficii declaravit pertinere

ad praesentia nota vacationis, non ad subsequentia non apparuerit; adeoq;  
licet in loco beneficii intra 3. menses non compareat provisor a papa, tenet  
tamen provisor, modo intra tres menses a die qua in loco beneficii ipsum  
beneficium vacare dignoscitur, facta sit, et provisor intra idem tempus  
provisionem Ordinario insinuet, si commode possit.

Quaes an omittens hanc insinuationem intra 3. menses cadat propterea  
jure suo? R. <sup>com</sup>manius negat. Ratio est quia ex Bula Gregorij id non  
invenitur expressum, et aliunde rescripta gratia sunt perpetua ex C. 16.  
de R. J. in 6.

Dies: si provisor potest negligere insinuationem vel publicationem  
intra tres menses; ergo ille terminus gratis fuit positus in Bula Greg.  
R. N. C. quia licet omittens insinuationem non cadat jure suo, peccat  
tamen, si commode eam facere potuisset, et potest puniri in foro externo,  
imo nec graviter culpandi sunt collatores, si tunc beneficium conferant,  
et si salvis sit, ut dicitur cap. 16.

Ceterum iste terminus trium mensium pro exhibitione provisionis aposto-  
lice praefixus probabiliter locum etiam habet circa provisionem aliorum  
beneficiorum <sup>etiam</sup> papa reservatorum, quia tendit in utilitatem Eccl.  
suarum, at ubi eadem est ratio, eadem est juris dispositio C. 27. ff.  
de Ed.

non solum in  
mensibus, sed  
etiam quomodo  
cuius

### Tit. IV De Consuetudine.

1. Consuetudo est jus non scriptum diuturnis populi moribus introducta  
ex C. 1. de j. non tamen repugnat consuetudini, si postea in scripturam  
redigatur.
2. Differt a Traditione quod ea constituit novum jus, haec vero supponat  
jus antiquum et potius vires promulgationis habeat. \* Secunde Traditio-  
nes, ait apostolus 2ad Thes. 2 quas didicistis sive per sermonem, sive  
per Epistolam nostram.
3. Differt etiam consuetudo a prescriptione, quod haec privatas personas  
ita vero communitatem respiciat, nihilominus videtur etiam consuetudo  
aliubi prescripta vid. inf. n. 15.
4. Consuetudo triplex est, una secundum legem, qua lex superioris in usu  
deducitur, vel qua decidunt, quomodo lex dubia seruari debeat, unde  
videtur, consuetudo est optima legum interpres. C. 37. de Ed. Altera  
praeter legem, qua procedit cum lex non existit. \* tertia contra legem  
qua lex vel non recipitur, vel recepta tollitur, et haec de consuetudo videtur.
5. Nota ad consuetudinem praeter et contra legem induendam sequen-  
tes requiri conditiones. 1. ut scilicet a majori parte communitatis  
sepius actus exercentur: quorum numerus relinquitur arbitrio ju-  
ris. 2. modo fiant cum animo se obligandi; nam in actibus libera

- autument eos, justam non servanda legis causam et remissionem habuisse, sej. sententia
- Syst. v. Consuetudo n. 12. Panorm. in c. j. de Treuga et pax n. 4. \*
17. <sup>Opposita, ad, probabilis est</sup> Quod notavit etiam Suarez de l. c. 19. n. 11. quod per de consuetudinem ex lege humana mixta, potest fieri iure penalis, seu remanere solum obligationem ad penam, vel contra, abrogata penam, remanere solum culpam.
18. Demum in ijs qua non sunt de essentia sacramenti consuetudinem contra jus comune induit, p. q. ut de nuptiis benedictio. Doct. Laym. l. 9. c. 24. n. 12.
19. IV. requiritur consensus superioris non tamen expressus vel tacitus sed solum legalis, quia c. j. de constit. in 6. dicitur, quod papa plerumque statuta et consuetudines locorum ignoret, consistit autem consensus legalis seu generalis vel iudicialis in eo, quod legislatores <sup>iuxta</sup> c. ult. h. l. approbent generaliter omnem consuetudinem rationabilem, legitimam, seu iudicialis populi moribus firmatam. Putant quidam minus spatium ad inducendam consuetudinem requiri, si scilicet Legislator legem non servari, et committat, sed de lege jam recepta non admittit Panorm. in c. fin. h. l. n. 24.
20. V. Requiritur, ut consuetudo ante completum prescriptionis tempus, vel per ipsum populum exercitio actum contrarium, vel per superiorem puniendo transgressores non sit interrupta.
21. VI. Demum requiritur, ut consuetudo sit circa talia qua prescribi possunt; hinc Laici nulla consuetudine iura spiritualia acquirere possunt. Nec dicas: acquiritur privilegio potest etiam acquiri consuetudine sed Laici possunt per privilegium acquirere iura spiritualia v. g. decimas, ergo, nam R. hoc axioma solum procedere in ijs in quibus non datur incapacitas possessionis, hanc autem quod ad iura spirit. inveniri in Laicis, palam est: 1777.
22. Tollitur Consuetudo inducitur non per unam solum actum in contrariam, sed per consuetudinem aut legem contrariam. Lex tamen generalis non tollit consuetudinem particularem, qua in uno vel altero loco viget, nisi addat clausulam: nada obstante consuetudine, et maxime si adicial: nada obstante privilegio vel statuto. nam statutam et consuetudo particularis pari passu ambulant.
23. Ceterum hanc clausulam nulla obstante consuetudine. communis acquirunt de consuetudine, qua nunc viget, non vero de impostero inducenda, quia haec clausula est solum juris humani, et universim contra legem humanam consuetudo rationalis induci potest. V. Engel. Refferat. C. C.

### Tit. 15.

#### De postulatione